
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 2: FINANZIARIO 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 182 DEL 20/07/2017 
 
 
OGGETTO: MODIFICA COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE 
DECENTRATE DELL’ANNO 2017 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.665
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 182 

 

Oggetto: MODIFICA COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 

DELL’ANNO 2017 

 

IL RESPONSABILE 

 

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Premesso che:  
con determinazione n. 119 del 29/05/2017 è stato costituito il fondo per le risorse decentrate e dello 
straordinario dell’anno 2017, in esecuzione del comma 236 dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), che disponeva che a decorrere dal 1^ gennaio 2016 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1, comma 2 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può 
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente 
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del 
“personale assumibile” ai sensi della normativa vigente”; 
 
Visto che sulla G.U. n. 130 del 7 giugno 2017 è stato pubblicato il D.Lgs 25/05/2017 n. 75 il quale, 
all’articolo 23, dispone che a decorrere dal 1^ gennaio 2017 l’ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente 
importo determinato per l’anno 2016; 
 
Visto che, conseguentemente, occorre procedere alla modifica della costituzione del fondo per 
l’anno 2017, in applicazione della suddetta normativa; 
 
Visto che il totale del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2016, ai sensi degli artt. 31 e 32 del 
CCNL del 22 gennaio 2004, depurato delle voci non soggette al vincolo, ammonta ad Euro 
193.197,67; 
 
Dato atto che l’attività di costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce atto unilaterale 
dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti 
disposizioni di legge e di contratto collettivo di lavoro;  
 
Tenuto conto che: 

- Il fondo delle risorse per l’anno 2017, opportunamente modificato, risulta contenuto entro il 
limite del 2016; 

- Il fondo per le risorse decentrate 2017 consente di rispettare i vigenti limiti in tema di 
contenimento della spesa per il personale per quanto concerne la conformità all’art. 1, 
comma 557, della legge n. 296/2006; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

- È stato osservato quanto disposto dal D.L. 90/2014 in ordine al contenimento della spesa del 
personale per l’anno 2017 rispetto alla media del triennio 2011/2013; 

- È stato rispettato il patto di stabilità per l’anno 2016; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla modifica del Fondo risorse decentrate per l’anno 2017 come da 
prospetto allegato;  
 
Visto il D.Lgs n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il vigente CCNL di lavoro; 
 

DETERMINA 
 

1. Di modificare, per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono con la presente 
integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL del 22.01.2004, il Fondo per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2017 come da 
prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, il cui totale 
depurato delle voci non soggette al vincolo ammonta ad Euro 193.197,67; 

2. Di confermare il fondo per compensare le prestazioni di lavoro straordinario per l’anno 2017 
in Euro 26.588,94; 

3. di dare atto che la determinazione dei Fondi come con la presente operata per l’anno 2017 
potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future circolari 
interpretative nonché di novità normative;  

4. di attestare che il finanziamento relativo ai Fondi come sopra costituiti sono previsti nel 
bilancio di previsione per l’anno corrente; 

5. di precisare, infine, che sul Fondo per le risorse decentrate anno 2017, parte variabile, 
dovranno transitare tutti gli impegni iscritti a titolo di corresponsione compensi corrisposti 
al personale dell’Ente per particolari prestazioni (progetti speciali –  Legge Merloni, ecc 
…..). Ricorrendo tali ipotesi, si procederà con successivi atti a determinarne l’ammontare 
definitivo entro il 31.12.2017; 

6.  Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alla R.S.U. 
Aziendale e di pubblicare la presente determinazione sull’apposita sezione del sito web 
istituzionale.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

            SETTORE 2: FINANZIARIO 

                        (d.ssa Adele Ipomea) 

   
    
 



Comune di Anacapri

Pareri

674

MODIFICA COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE DELL’ANNO 2017

2017

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 2: FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 182 Nr. adozione generale: 665
20/07/2017Data adozione:

20/07/2017

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/07/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


